ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADA NO
VIGÉSIMO SEGUNDO DIA DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e dois dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e quarenta e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo,  sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso,
do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador
Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves,
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de
Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausentes: Erb
Oliveira Martins. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 5ª (quinta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois
foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momento os vereadores
fizeram seus pedidos de inclusões, sendo que o vereador Celso Luís de Ávila Bueno
solicitou que se fosse respeitado um minuto de silencio pelo passamento dos senhores
Miguel Romualdo e Domingos dos Santos, solicitou que se fosse respeitado um minuto de
silencio pelo passamento o vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou que se fosse
respeitado um minuto de silencio pelo passamento do senhor Braz Geraldo Paganoti e o
vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca solicitou que se fosse respeitado um
minuto de silencio pelo passamento do senhor Raimundo Souza Santos. Neste momento
fez-se um minuto de silêncio aos falecimentos mencionados. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI Nº 151/2021 - “Instituí o “Dia
Municipal do Motoboy”, a ser
comemorado, anualmente em 27 de
julho, e dá outras providências.”
Autoria: Reinaldo Casimiro.

APROVADO
Dezessete (17) votos

favoráveis, e uma (01)
ausência: Erb Oliveira

Martins.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 46/2022 – “Manifesta aplauso a jovem escritora
barbarense Cintia Alves, autora do livro “Herdeiros”, que
representará o município na Bienal do Livro, em São Paulo.”

APROVADA

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 22 de fevereiro de 2022

2

Autoria: Verª. Esther Moraes.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 214/2022 – “Requerem a prorrogação do prazo de
funcionamento da Comissão Especial de Inquérito, para
apuração de irregularidades nas progressões na carreira, nos
níveis horizontais e verticais dos servidores públicos
municipais desde o advento das leis 66/2009, 67/2009,
69/2009 e 72/2009.” Autoria: Verª. Kátia Ferrrari e outros.

APROVADO

2) Nº 215/2022 – “Requer informações sobre possibilidade de
alteração no horário de entrada dos alunos no CIEP Dom
Eduardo Koaik.” Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro.

APROVADO

3) Nº 217/2022 – “Requer informações acerca do transporte
escolar de alunos da rede municipal de ensino que não
conseguiram vagas no CIEP Dom Eduardo Koaik.” Autoria:
Ver. Nilson Araújo.

APROVADO

4) Nº 218/2022 – “Requer informações acerca de área publica
entre as ruas Iriri, São Pedro e São Paulo na Vila Dainese,
divisa com Americana.” Autoria: Ver Nilson Araújo.

APROVADO

5) Nº 219/2022 – “Requer informações sobre planejamento de
operação tapa buraco em ruas e avenidas do município.”
Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

6) Nº 220/2022 – “Requer informações sobre o planejamento
para reforma do bondinho na praça do terminal urbano..”
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADO

7) Nº 221/2022 – “Requer informações acerca de realização
de procedimentos Cirúrgicos de Cateterismo a paciente do
SUS (Sistema Único de Saúde) no município.” Autoria: Ver.
Carlos Fontes.

APROVADO

8) Nº 222/2022 – “Requer informações Requer informações
acerca de dedetização em bueiros e bocas de lobo, em todo
município, para controle de pragas de animais peçonhentos
(escorpiões, cobras, ratos, sapos e baratas).” Autoria: Ver.
Carlos Fontes.

APROVADO

9) Nº 223/2022 – “Requer informações acerca dos exames de
Holter 24hs e Ecocardiografia, neste município.” Autoria: Ver. APROVADO

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 22 de fevereiro de 2022

3

Nilson Araújo.

10) Nº 224/2022 – “Requer informações sobre saúde bucal no
município, no que tange aos procedimentos e fila de
atendimento.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 225/2022 – “Requer informações acerca da construção
do Hospital Veterinário Público do Programa do Estado de São
Paulo “Meu Pet” em Santa Bárbara d´Oeste.” Autoria: Eliel
Miranda.

APROVADO

12) Nº 226/2022 – “Requer informações acerca do
funcionamento do Centro de Bem Estar Animal em nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Eliel Miranda 16h13 às 16h24

Oswaldo Bachin Filho 16h24 às 16h34
Carlos Alberto Portella Fontes 16h34 às 16h46

Arnaldo Alves Aparteou Felipe Corá 16h46 às 16h56
Nilson Araújo da Silva 16h57 ás 17h09

Isac Garcia Sorrillo 17h09 às 17h20
Antonio Carlos Ribeiro Aparteou Felipe Corá 19h20 às 17h31

Valmir Alcântara de Oliveira Aparteou Nilson Araújo 17h31 às 17h41
Elton Aparecido Cezaretti 17h42 às 17h47
Celso Luís de Ávila Bueno 17h47 às 17h55
Júlio César Santos da Silva 17h55 ás 18h06

Joel Cardoso Aparteou Reinaldo Casimiro 18h06 às 18h16
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e dezoito minutos. Eu, ___________________________ (Luciana Curtes), Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 22 de fevereiro de 2022

4